năm 1824 đã đặt bảo Quang Hóa ở đất Cẩm Giang. Đây chính là vị trí lỵ sở đạo

Quang Hóa trước năm 1836, thời điểm thành lập huyện Quang Hóa trên cơ sở đạo

Quang Hóa. Tuy nhiên cần khảo sát các tư liệu khác để xác định chính xác thời điểm

lập bảo Quang Hóa.

Tra cứu Đại Nam thực lục “[Tháng 5, Giáp Ngọ (1834) Đắp thành Quang

Hóa, đồn Tây Hoa ở tỉnh Gia Định. Trước kia, triều đình bàn rằng, tỉnh hạt Gia

Định, trên đường bộ có thể thông đến Nam Vang có cái cầu Tây Hoa và đạo Quang

Hóa rất là xung yếu. Nên xin đặt một tấn sở ở cầu Tây Hoa và đắp một thành đất ở

đạo Quang Hóa, lấy quân đóng giữ để nghiêm việc phòng bị.

có thể nhận định đồn có kiến trúc Vauban như các thành bảo khác được xây dựng

cùng thời và về sau.

Không rõ quá trình sử dụng bảo Quang Hóa làm huyện lỵ Quang Hóa đến năm

nào, tuy nhiên đến tháng Năm năm 1850 đã thấy bảo này không còn là thành huyện

Quang Hóa nữa, điều này căn cứ theo lời tâu của Nguyễn Tri Phương “[Tháng Năm

Canh Tuất (1850)] Hai bảo Quang Hoá, Định Viễn không phải là chỗ quan yếu, thì

bớt đi. Về những mẫu ruộng ở chỗ ấy, giao cho quân dân cày cấy…. Vua đều cho thi

hành.”5. Thời điểm này bảo Quang Hóa đã không còn mang tên thành Quang Hóa, có

nghĩa lỵ sở huyện Quang Hóa đã không còn nằm trong tòa thành này và chính quyền

đã hạ nó xuống chỉ còn là bảo Quang Hóa, với mục đích đảm bảo an ninh khu vực

cùng với bảo Định Liêu bên thôn Long Giang. Phải đến tháng Bảy năm 1850, tức là

sau đó hai tháng, lỵ sở huyện Quang Hóa mới quyết định dời về bảo Định Liêu và đã

nhắc lại việc bảo Quang Hóa trước đây giao cho tổng lý sở tại cư trú “[Tháng 7 Canh

Tuất (1850)] Đổi bảo Định Liêu (thuộc Gia Định) làm huyện lỵ Quang Hoá,…, bảo

Quang Hoá trước giao cho tổng lý sở tại cư trú …”6. Lần cuối cùng thành huyện

Quang Hóa được nhắc trong chính sử với vai trò là huyện lỵ vào năm 1840 “Tháng

Chín, Canh Tý (1840)] Tổng đốc Định - Biên là Nguyễn Văn Trọng tâu nói: Bọn thổ

4 Annuaire de la Cochinchine pour L’année 1879, Saigon imprimerie du Gouvernment, 1879, trang 273.
5 Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam thực lục - Tập 7, NXB Giáo dục, 2006, trang 168.